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[Rosing.] 
ensbetydende med formindskelse af de 
utallige ulovligheder, hvorfor yderligere 
indsats i patruljetjenesten er påkrævet. 

Som alle er bekendt med, er Grønland 
nu politisk samlet. Yderdistrikternes 홢 
Nordgrønlands, Scoresbysunds og Angmags- 
salikdistriktets 홢 folkevalgte repræsentan- 
ter har nu sæde i Grønlands landsråd; der- 
med er en af særordningerne i disse distrikter 
afskaffet. Det næste skridt må blive, at 
man lempeligt indfører den vestgrønlandske 
kommunalordning og de dér gældende love 
og retsorden. 

Men den politiske samling af Grønland 
er kun en begyndelse til en alsidig tilnær- 
melse og udveksling mellem befolkningerne 
indbyrdes, navnlig på de kulturelle og 
erhvervsmæssige områder, og dette spørgs- 
mål må man ikke alene i de grønlandske 
råd, men også hernede tage med i over- 
vejelserne i planlægningsarbejdet for den 
kommende tid. 

Jeg hæfter mig særligt ved et afsnit i 
åbningstalen, hvorunder regeringen er sær- 
lig opmærksom på, at både erhvervsuddan- 
nelses- og beskæftigelsesproblemerne i Grøn- 
land gøres til genstand for dyberegående 
overvejelser, og at der agtes oprettet et 
særligt uddannelsesråd. Dette er både glæ- 
deligt og nødvendigt, og ved denne lejlig- 
hed vil jeg også rette en tak til det ærede 
medlem hr. Iver Poulsen for partiets ven- 
lige indstilling over for forbedringen af de 
grønlandske forhold. For et folk, der i for- 
rygende tempo forøges i tal, og som i tek- 
nikkens tidsalder omstiller sig til andre og 
nye erhverv og på en anden livsform, for et 
folk, der efter nutidens krav koncentrerer 
sig færre steder i større bysamfund, er det 
en selvfølge, at man har en velovervejet 
og langsigtet plan over de områder, som 
regeringen er særlig opmærksom på, og 
som 1960-udvalget til dels skal arbejde 
videre med. 

Da jeg tidligere her fra talerstolen har 
berørt netop disse erhvervsmæssige og ud- 
dannelsesmæssige problemer, og da disse 
ved andre lejligheder og i andre forsamlin- 
ger kan ventileres, vil jeg ved denne lejlig- 
hed indskrænke mig til et par bemærknin- 
ger, som måske er en nærmere overvejelse 
værd. 

Den første bemærkning går ud på, at det 

er ønskeligt hurtigere at etablere en hånd- 
værksmæssig uddannelse eller et kursus, 
hvad man nu vil kalde det, i de eksisterende 
bygninger i Narssarssuaq, den tidligere 
amerikanske base, der ligger i bunden af 
Skovfjorden i Julianehåb distrikt. Som 
bekendt er denne tidligere base, nu flyve- 
station, overtaget af den danske stat, en 
base, hvor der i lighed med de andre ame- 
rikanske baser findes mange barakbygnin- 
ger, hvoraf en del er solgt for mindre 
beløb til interesserede grønlændere, navnlig 
til fåreavlerne. Ud over disse findes der 
endnu store beboelsesbygninger, som er 
lavet af beton, og som ikke kan rives ned. 
Et par stykker af dem er nu i brug som kan- 
tine, hotel og til indkvartering af stationens 
personale, men nogle stykker står endnu 
ubenyttede, overdraget til både ministeriet 
for Grønland og den kgl. grønlandske han- 
del, og efter de oplysninger, jeg har fået, 
bliver de næppe taget i brug, da det må 
anses for givet, at stationen er mættet, 
hvad bygninger angår. Jeg har selv tilset 
forholdene, og jeg håber, at finansudvalgets 
medlemmer under deres besøg i Grønland 
i sommer har haft lejlighed til at bese de 
omhandlede bygninger. 

For det første drejer det sig om tre store 
betonbygninger i hollandsk bygningsstil, 
hver 73,7 m længden og 11,7 m i bred- 
den. Disse er toetagesbygninger, hver 
med 24 værelser, to opholdsstuer, vaske- 
rum og to mindre rum til diverse i selve 
stueetagen og lige så mange tilsvarende 
værelser og rum på første sal. For hver 4 
værelser, som hvert er beregnet til tre per- 
soner, findes to toiletter og to baderum. I en 
sådan bygning kan således indkvarteres 
144 personer og i de tre alt i alt 432. De 
omhandlede bygninger trænger kun til 
indvendig maling, udskiftning af ellednin- 
ger og lamper med danske varer og møble- 
menter til værelserne. 

Et andet sted findes der. også en cement- 
bygning, tidligere civilmesse, med to store 
sale, der er lige velegnede som store klasse- 
værelser, Tundervisningslokaler i tekniske 
fag eller som foredragssale. For at finde 
andre lokaler til undervisningsbrug skal 
man ikke bruge mange skridt. Der er nem- 
lig nok af bygninger, som hurtigt kan re- 
staureres til et sådant formål. Lad dette 
være nok som et eksempel på, hvilke byg- 


